solem mentitur, manifestata est | omni terrae; ubi *pascua*  
 sanae doctrinae<sup>b</sup> apostolorum principi | reuelata est Petro,  
 150 dum interrogante Christo respondit: *Tu es | Christus*  
*Filius Dei uiui, qui in hunc mundum uenisti*<sup>c</sup>. |

8. Ecce quomodo oues aliquando ad uocem ueri pastoris  
 pas|cuam uitae aeternae in Petro inueniunt. Et ideo Petrus  
 tantis | laudibus coronatur cum dicitur ei: *Beatus es,*  
*Simon Bar Iona, | quia non reuelauit tibi caro et sanguis, sed*  
 155 *Spiritus Patris mei | qui in caelis est*<sup>a</sup>, quia ita ore eius,  
 reuelante Spiritu sancto, | gloriosa *pascua* et requie sem-  
 piternae uitae *cubilia* Ecclesiae | indicata sunt, ut iam non  
 ultra per malos et alienos *greges* uel | pastores *uagetur*, eo  
 quod miram sententiam protulerit respondendo, quae  
 160 nulli nisi soli nota erat indiuiduae Trinitati. Tres | enim  
 euidenter coaeternae personae monstrantur: qui uenit, a  
 | quo uenit, et qui reuelauerat Petro. Nam sicut terra, solis  
 calore | et pluuiis, *pascuam* iumentis<sup>b</sup> uictumque homini-  
 bus germinare ad | uitam praesentem probatur, ita et Dei  
 Filius in aduentu suo, | manifestando clementissimam Tri-  
 165 ninitatem, uitam dedisse ani|mabus credentibus comproba-  
 tur, ut ipse Christus ait: *Pater, | quos dedisti mihi, dedi illis*  
*uitam aeternam*<sup>c</sup>. Et quae sit uita | quam dedit, in sequen-  
 tibus declarauit: *Vt cognoscant, inquit, te | uerum et uiuum*  
*Deum, et quem misisti Iesum Christum*<sup>d</sup>. |

BM 33

7 b. Cf. I Tim. 1,10; II Tim. 4,3; Tite 1,9 c. Matth. 16,16; Jn 11,27

8 a. Matth. 16,17 b. Cf. Ps. 103,14 c. Cf. Jn 17,2-12 d. Jn 17,3

1. Le titre de *princeps apostolorum*, d'abord rare, mais fréquent chez saint JÉRÔME (*De uiris illustr.*, I, etc.) sera repris par Apponius en XI, 131 et en XII, 1344, où il est complété par *magister et praesul*. Sur le titre d'*archiapostolus*, voir la note à VIII, 363.

2. Apponius voit d'autant mieux en *Matth.* 16, 17 une révélation de la Trinité qu'il lit: *sed Spiritus Patris mei qui est in caelis*. au lieu de: *sed Pater meus qui est in caelis*. Cette leçon remarquable, nulle part attestée par les anciennes versions, est aussi utilisée par

démon, qui se prétend mensongèrement le soleil. Là a été révélée à Pierre, prince des apôtres<sup>1</sup>, la *pâturage* de la saine doctrine<sup>b</sup>, lorsque à la question du Christ il répondit: « Tu es le Christ, le Fils du Dieu vivant, qui est venu en ce monde<sup>c</sup>. »

8. Voici comment les brebis, en la personne de Pierre, découvrent enfin, à la voix du vrai pasteur, le *pâturage* de la vie éternelle. Et si Pierre est comblé de tels éloges et s'entend dire: « Bienheureux es-tu, Simon Bar Jona, car ce n'est pas la chair et le sang qui te l'ont révélé, mais l'Esprit de mon Père qui est dans les cieux<sup>a2</sup> », c'est parce que, par sa bouche, grâce à la révélation de l'Esprit saint, le *pâturage* de la gloire et les *lieux de repos* de la vie éternelle ont été si bien indiqués à l'Église qu'elle ne *s'égare* plus ensuite au milieu des *troupeaux* et des pasteurs mauvais et étrangers. Dans sa réponse en effet il a énoncé une formule admirable, qui n'était connue que de la seule indivisible Trinité. Les trois personnes coéternelles sont en effet clairement désignées: celui qui vient, celui de qui il vient, et celui qui l'avait révélé à Pierre. En effet, comme la terre, grâce à la chaleur du soleil et à la pluie, produit la *pâturage* à l'usage des animaux<sup>b</sup> et la nourriture à l'usage des hommes pour la vie présente, ainsi aussi le Fils de Dieu, à sa venue, en révélant la très clémente Trinité, a donné la vie aux âmes croyantes, ainsi que le Christ le dit lui-même: « Père, ceux que tu m'as donnés, je leur ai donné la vie éternelle<sup>c</sup>. » Et quelle est cette vie qu'il a donnée, il l'a expliqué ensuite: « C'est qu'ils te connais- sent, toi, le Dieu vivant et vrai, et celui que tu as envoyé, Jésus Christ<sup>d</sup>. »

CASSIEN, *Contra Nestorium*, III, 13, comme le remarque H. KÖNIC, *Apponius*, p. 67, n. 30. Cassien la répète trois fois dans ce paragraphe (CSEL, 17, p. 278-279) et la commente clairement: *Filius laudauit, Pater interfuit, sanctus Spiritus reuelauit*. Noter que dans la *Conférence* 22, c. 13 (CSEL 13, p. 632, l. 23) il dit: *sed Pater meus*.

9. Istam *pascuam* non uidet anima, nisi quae uestigia  
 170 Petri | credendo et confitendo fuerit prosecuta. Istam *pascuam* non | uidet Iudaeus, neque gentilis, neque omnis haereticus qui non | sequitur pastorem quem princeps pastorum Christus mundo | uicarium dereliquit, dicendo : *Si amas me, pasce oues meas*<sup>a</sup>. | Omnis namque anima quae  
 175 non humiliter petendo, quaerendo, | pulsando<sup>b</sup>, hanc saepedictam inuenerit *pascuam* et iuncta fuerit | dominico *gregi*, foris \*aulam rectae fidei exclusa, oberrans, ubi-  
 cumque audierit uocem falsorum pastorum, passim discurret, ita | ut modo ad unum *gregem*, philosophiae dogmatis auditores, | iungatur, nunc ad alium, qui  
 180 innumerabilium peruersorum dogmatum inuentores magisterio daemonum exstiterunt. Qui, cum | boni creati essent a conditore, proprio libertatis arbitrio in | malitiam tyrannidis sunt conuersi et in salutem hominum cotidie inflammantur. Ideoque, prophetis docentibus, falsos appellabant prophetas qui contraria mentirentur, ea quae  
 185 hominibus | mortem perpetuam generarent. Quaerentibus autem per insertam sibi rationem naturae philosophis creatorem, innumerabiles | sectas inter eos et pugnas uerborum immiserunt, et pro summo | bono, id est summo  
 190 docuerunt quot *reges* philosophiae reperiuntur in | mundo. Veniente autem uero pastore Christo, qui perditum | quae-